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UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
PHÒNG NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:         /KH-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Cẩm Giàng, ngày  28  tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất

Thực hiện Kế hoạch số 1665/KH-SNN ngày 25/8/2023 của Sở Nông 
nghiệp và PTNT về Phát động phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất. 
Phòng Nông nghiệp & PTNT xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Đẩy mạnh phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất, hạn chế các

dịch bệnh do chuột gây ra, góp phần xây dựng nền nông nghiệp xanh, nông 
nghiệp sạch, bảo đảm môi trường sinh thái nông thôn. 

Hạn chế dần việc sử dụng biện pháp diệt chuột bằng thuốc hóa học; không 
diệt chuột bằng biện pháp dùng điện sinh hoạt, máy kích điện gây nguy hiểm 
cho con người và vật nuôi…

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng về vai trò, giá trị, ý nghĩa
của việc nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất. 

2. Yêu cầu
Tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện thuận lợi để các hộ gia đình, cá

nhân tham gia nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất. 
Việc tổ chức triển khai phong trào nuôi mèo diệt chuột được thực hiện sâu

rộng, thường xuyên, liên tục qua các năm. 
II. NỘI DUNG 
1. Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân thấy được sự cần thiết

của việc nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất và hạn chế các dịch bệnh do chuột
gây ra…; làm thay đổi nhận thức của người dân, hạn chế tiêu thụ thịt mèo góp 
phần bảo vệ, phát triển đàn mèo trên địa bàn toàn huyện.

2. Phong trào nuôi mèo diệt chuột được triển khai sâu rộng trên địa bàn
toàn huyện, phấn đấu mỗi hộ gia đình nuôi ít nhất từ 01 con mèo trở lên.

3. Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ bảo vệ thực vật, nông dân – những
người trực tiếp sản xuất những kiến thức cơ bản về chuột hại, các biện pháp diệt 
trừ chuột hiệu quả, trong đó có biện pháp sử dụng thiên địch của chuột - mèo…
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4. Đẩy mạnh công tác thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc kinh
doanh, buôn bán, sử dụng các loại bả, thuốc diệt chuột ngoài danh mục, thuốc
cấm sử dụng và các biện pháp diệt chuột gây nguy hiểm cho người, vật nuôi, đặc 
biệt là đối với loài mèo.

5. Có chính sách, biện pháp khuyến khích và hỗ trợ nhân dân bảo vệ và
phát triển mèo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Các hộ gia đình chủ động chọn giống mèo để nuôi phù hợp với điều kiện

của gia đình mình.
Kinh phí phục vụ cho các nhiệm vụ đào tạo tập huấn, hoạt động kiểm tra 

và các nhiệm vụ khác được bố trí từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, vốn xã hội 
hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nông nghiệp và PTNT
Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. 

Tăng cường công tác tuyên truyền các hộ gia đình tích cực hưởng ứng phong 
trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất; Hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh 
cho đàn mèo.

Tham mưu các giải pháp bảo vệ và phát triển đàn mèo. Theo dõi, đôn đốc 
việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các xã, thị trấn. 

2. Đề nghị Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện
Tăng cường điều tra, giám sát tình hình chuột hại trên đồng ruộng; Tổ 

chức các lớp tập huấn cho cán bộ HTX DVNN, nông dân những kiến thức cơ 
bản về chuột hại, các biện pháp diệt trừ chuột hiệu quả, trong đó có biện pháp 
nuôi mèo diệt chuột…

Chỉ đạo công tác tiêm phòng bệnh đối với mèo nuôi của các hộ gia đình.
2. Đề nghị Đài Phát thanh huyện 
Chủ trì làm tin bài phát thanh tuyên truyền về các nội dung liên quan đến

phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản xuất. 
3. UBND các xã, thị trấn
Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức phát động các phòng trào 

nuôi mèo diệt chuột bảo sản xuất.
Tăng cường tuần tra, canh gác phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp 

đánh bả, trộm cắp mèo. 
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Tuyên truyền, khuyến nghị người dân và các cơ sở kinh doanh ngừng tiêu 
thụ, giết mổ mèo. Tổng hợp báo cáo về Phòng Nông nghiệp và PTNT trước 
ngày 15/11 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào nuôi mèo diệt chuột bảo vệ sản 
xuất của phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Cẩm Giàng. Đề nghị UBND các 
xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện (để b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: NN.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Thiện
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